AGN, *Cart. I*, pag. 172 (C).

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pag. 63.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pag. 51.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 356.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 487.

In Dei nomine. Seppan quantos esta present carta veran et odran que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, ueyendo et conosciendo que a qui occasion acaesce et non por el so grado et del su daynno ha mucho, porque ninguno mas de daynno acrecer non li deuria, et maguera que esti passo esto tornasse a pro de nos, con oios de piedat et catando derecho por el alma communal: que souent contecia en nuestros pueblos de las nuestras villas de Vnçue,

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

de Oricin, et de Echague, de Mendiuil, de Oloriz, de Arruçtuui, de Echano, de Barieyn, de Leyoz, de Oyllet, de Munarrizqueta et de Artariein, de ombres que se pierden muchas de uegadas por oecasion et, perdido el ombre, auian de dar et dauan homizidio.

Nos por remission de nuestros peccados quitamos por todos tiempos por nos et por nuestros successores a los dichos ombres nuestros de las de suso dichas villas et a todos lures successores que -si ombre en agoa (a)negare, o si paret li cayere de suso, o si cayere de su casa o de arbor et moriere, o si ombre tirasse piedra et non veyendo matasse a otro, o si cayere de bestia et moriere, o si se quemasse en fuego que por si mismo fuese presso, o si se escaldasse d'agoa callient que li cayesse por occasion, o si ombre se matasse por occasion et non por su grado por quoalquiere oecasion d'estas sobrenompnadas-, que non paguen nunca homizidio a nos nin a nuestros successores nin eillos nin lures² successores.

Et, porque esta cosa aya ualor por todos tiempos, mandamos fazer et dar a los sobredichos nuestros hombres seta carta sieillada con nuestro sieillo.

La quoal fue feycta et dada en la Puent de la Reynna, tercio ydus octobris, in die beati Geraldi confessoris, anno Domini .millesimo.ducentessimo.sexagésimo quarto.

Nota Dominici Garssie, rectoris ecclesie Legarda.

1. acaesce] conosces, *B*, *C*— 2. lures] sus, *C*.

Habida cuenta del mal estado de conservación de B, que dificulta o imposibilita su lectura a veces, se ha escogido C.

Núm. 116

1265, julio 1. ESTELLA.

Teobaldo II arrienda los sotos reales de Murillo el Fruto con destino al ganado mayor a cambio de 30 cabíces de trigo, 30 cabíces de cebada y 100 sueldos sanchetes, pero se reserva el corte de leña y árboles y la caza de los conejos. También se reglamenta la figura del sotero.